yüzyıl Medine nahivcilerine dâir birkaç açıklama gözden geçirilecek, ardından mevcut materyal dikkatlice çalışılacak ve değerlendirilecektir.

Brockelmann, bildiğim kadarıyla, bu şehirle (town) ilgili olarak gramer kavramına atıfta bulunan ilk kişiydi. Arap edebiyatı tarihi üzerine olan kitabında,<sup>2</sup> Hâricîler arasında savaşan ve 130/748'de öldürülen Medineli nahivci Şîkest'ten<sup>3</sup> bahsetmiştir. Brockelmann bu bilginin kaynağı olarak Kitabü'l-Egânî'den<sup>4</sup> alıntı yapmıştır. Bu kişinin Medine'de bir nahivci olarak faaliyetine atıfta bulunmamış, bunun yerine orada öldürüldüğü noktasını vurgulamıştır.

Bu rivayet, bu okulun başlatıcısının, Arap gramerinin icadının da kendisine atfedildiği İbn Hürmüz olduğunu iddia eden başka bir rivayetle birleştirilmiştir.

Diğer bazı biyografik detaylar dikkatimizi çekmeyi hak etmektedir: Tüm kaynaklara göre İbn Hürmüz hayatının çoğunu Medine'de geçirmiş ve İskenderiye'de vefat etmiştir (117/735). Diğerlerine göre 110 veya 119). İskenderiye'ye murâbit olarak geldiği söylenmektedir.

Biyografisinde Arap olmayan bir kökene dâir ayrıntılar yer almaz. Ancak bazı eserlerde Kureyş'ten Muhammed b. Rebîa'nın mevlâsı olduğu belirtilmektedir.<sup>44</sup>

<sup>43</sup> Kıftî, II, 172.

Bîşkest hakkında önemli bir kaynak olduğu düşünülen İbn Mektûm'un Telhîs'ine başvurmadım.<sup>51</sup>

Kaynaklarda Bîşkest'in biyografisine dâir anlatılanlar iki türdür: Birkaç ayrı biyografik ayrıntı ve üç anekdotun oldukça uzun bir anlatımı:

- (1) Halife'nin sarayına yaptığı ziyaret,
- (2) 130/748'deki Hamza isyanı sırasında bir Hâricî olarak idam edilmesi,
- (3) Vefatından sonra bağırsaklarının bir müzik aletinin telleri olarak kullanılması.<sup>52</sup>

Mesleğinin nahivci olduğu, Medineli bir otoritenin onu Bîşkestü'n-nahvî olarak adlandırdığı Egânî'de<sup>53</sup> belirtilmektedir.

Daha önce de görüldüğü gibi, Farsça kökenli olduğu iddiası Wellhausen tarafından savunulmuş, onu Brockelmann takip etmiştir.<sup>62</sup> Fück de ismi Farsça kökenli olarak tanımlamıştır.

Verilen vefat tarihinden (130/748) ya da ölüm koşullarından şüphe etmek için hiçbir nedenimiz yoktur. Ancak Hişâm'ın sarayına yaptığı ziyaretin tarihselliğinden şüphe duymaktayım; ayrıca Bişkest'in Mâlik'in hocası olduğu iddiası için kaynaklarda herhangi bir destek bulabilmiş değilim.<sup>63</sup>

### 3. DİĞER HİCAZ ÂLİMLERİ

(Çeviride 83 no'lu dipnot) bakınız.

<sup>65</sup> Ali el-Cemâl hakkında bkz: 39 no'lu dipnot; Müslim b. Cündüb, 261; Mühellebî, 354.

<sup>66</sup> Ali el-Cemâl hakkında, ed. Kahire, 75; Mühellebî, III, 155.

<sup>67</sup> Bkz: s. 100.

<sup>68</sup> Yaklaşık 250/864 yılında vefat etti. Kendisi hakkında GAL, I, 107 ve S, I, 167'ye bakınız. Kırâ'ât alanındaki kitabı muhtemelen Brockelmann'ın (S, I, aynı eser), madde 3'te Kitâbü'l-Kırâ'âtü'l-Kebîr olarak atıfta bulunduğu kitaptır. Şaşırtıcı bir şekilde, Sezgin (GAS, I, IV, VIII) tarafından bu kitaba hiçbir atıfta bulunulmamıştır!

Nahiv alanının dışında bilinmeyen diğerleri sadece kısmi isimlerle tanıtılır: Ali el-Cemâl, Mühellebî, İbn Kustantin.<sup>73</sup> (ayrıca Bişkest ve Abdurrahmân b. Hürmüz).

Kaynaklara göre bu âlimlerden dördü H. 2. yüzyılda yaşamıştır: İbn Muhaysin'in 123/740'ta, Müslim b. Cündüb'ün 110/727 veya 130/748'de vefat ettiği bildirilmektedir.<sup>74</sup> Mühellebî'nin Halil b. Ahmed'in (yaklaşık 790'da vefat etmiştir) öğrencisi olduğu söylenmektedir. Bir anekdotta Halil'in sağlığında nahiv hocası olduğu anlatılmaktadır (ayrıca aşağıya bakınız).

<sup>73</sup> Abbott, 34 supra, Âdâbü'ş-Şâfiî (!) 142 vd.'dan alıntı yaparak, Şâfiî'nin kıraat hocası olarak Mekkeli bir Kur'ân okuyucusu olan İsmail b. Abdullah b. Kustantin'den (ö. 170/786 veya 190/806) bahseder. Onu bizim nahivcimizle özdeşleştirmekte kesinlikle haklıdır (Abbott, age, ay.).

<sup>74</sup> İbnü'l-Cezerî'ye göre, II, 297. İbnü'l-Esir (VI, 90), adamın H. 169 yılında şarap içtiği için kırbaçlandığını söyler. Ancak bu anekdot muhtemelen Merzûbânî, Nürü'l-Kabes, 143'te bahsedilen oğluyla ilgili olmalıdır.

<sup>75</sup> Kiftî, II, 38.

<sup>76</sup> Süyûtî, 405'teki tarihler yanlıştır. Abbott, 35'te tüm hikâyeyi yorumlar ve bu Vellâd'a, Halil (ö. 175/791) ile olan ilişkilerine ve kendi vefatının geleneksel tarihine dayanarak 101 yıl lutfeder (263/877).

Bu iki hikâyede, Irak bilginlerinin Medine bilginlerine göre üstünlüğüne dâir belirgin bir vurgu vardır ve muhtemelen H. 2. asırda iki rakip kültür merkezi arasındaki eski bir yarışmanın geç yankısını oluşturmaktadır.<sup>77</sup>

Bu hikâyeleri sindirmek elbette kolaydı; zira biyografi yazarlarının, tarihçilerin vs.

<sup>81</sup> Bkz: s. 25: *kâne yuhsinşeyen yesîran min celîli'n-nahv fe sekata*.

nan Hicaz nahivcileri hakkında oldukça dağınık bilgileri (ahbâr) doğrulamaktadır.

Bu kaynaklar tarafından hem Medine hem de Mekke'de nahivci olarak yedi kişiden<sup>82</sup> bahsedilmektedir. İbn Hürmüz (ö. 117/735) bunların ilkidir. İçlerinden beşinin Arap olmayan kökeni neredeyse kesindir; ancak diğerleri hakkında ilgili hiçbir ayrıntı verilmemiştir. Bazılarının gramer üzerine kitaplar yazdıkları ve Iraklı meslektaşlarıyla temas halinde oldukları söylenmektedir. Gramer öğretimlerinin kalıntıları yalnızca çağdaş eserlerden elde edilebilmektedir.

Halebî: Ebû Tayyib el-Lugavî el-Halebî, Merâtibü'n-Nahviyye, (Edit: M. Ebü'l-Fadl İbrahim).

HK: Mustafa Hacı Halife, Keşfü'z-Zünûn an Esmâi'l-Kütüb ve'l-Fünûn, (Edit: G. Flügel), 7 Cilt, Leiden, 1835-58 (Tekrar Basım: 1965).

<sup>82</sup> Arapça gramerinin 2. yüzyıl Medine okulu hocası, Mansûr döneminde (136-58/754-75) ölen Alkame b. Ebî Alkame'dir. Onun hakkında bkz. Abbott, s. 6, dn: 42 (İbn Rüste, 216'dan alıntı). Ayrıntılar İbn Rüste'nin hocalara adanmış bir bölümünde yer almaktadır (esmâü'l-muallimîn, İbn Rüste, age, ay.).

- İbnü'l-Enbârî: Ebû Berekât b. Enbârî, Nüzhetü'l-Elibbâ fi Tabakâti'l-Üdebâ,
İbnü'l-Esîr: Ebü'l-Hasan İzzüddin b.